
СРЕДНОРОЧНА ЦЕЛ 1:  
ПОТТИКНУВАЊЕ НА ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ПРЕКУ ФУНКЦИОНАЛНИ ЕКОСИСТЕМИ ЗА БИЗНИС И ИНОВАЦИИ 

 

Приоритет 1.1.: Поддршка на претприемништвото, конкурентноста, иновативноста на  ММСП 

Мерка: 
 

Проекти (активности): 
 

Временска 
рамка: 

 

Засегнати страни: Буџет 
(МКД): 

 

1.1.1. Континуиран поттик 
и развој на 
претприемништвото, 
конкурентноста и 
иновативноста на 
Микро, Мали и Средни 
Претпријатија во 
Полошкиот регион 

Поттикнување и поддршка на ММСП во 

процесот на апликација на владини програми 

и институции за поддршка/субвенционирање 

на ММСП  

 

 
 

2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП 

 

 Изработка на родова анализа за социо-

економската состојба на жената во 

Полошкиот регион 

2021-2023 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП 

 

 Поддршка и развој на женско 

претприемништво во Полошкиот регион  

 

 
 

2021-2025 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП 

 

 Потикнување и поддршка на извозот на 
ММСП од Полошкиот регион 

 
 

2022-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП 

 



 Имплeметација на активности од „План за 
развој за одржливиот туризам: Полошки 
регион (Тетово, Попова Шапка и околината)“ – 
Менаџирање на дестинации од Проект за 
локална и регионална конкурентност 
(www.lrcp.mk) 

 
 

2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на туризмот, 
институции за 
менаџирање на 
заштитени зони  

 

 

Проект за поддршка и развој на социјално 
претпримеништво во Полошкиот регион 

2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на туризмот, 
институции за 
менаџирање на 
заштитени зони 

 

 Поддршка за спроведување на пилот проекти 
за „паметни“ (смарт) села 

2022 - 2024 
Општини во ППР; БРР; 
МЗШВ; АФПЗРР; 

 

1.1.2. Развој и понуда на 
услуги за 
нефинасиска и 
финансиска 
поддршка за ММСП 

 

Понуда на информации/совети/консултатски 
услуги за почетни бизниси и постојни ММСП 
преку бизнис центри, ЛЕР канцеларии, 
АВРСМ, технолошки паркови и др. 

 
 

2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП, 
АВРСМ, образовни 
институции 

 

 Подобрување на соработката со ФИТР 
(национален) и креирање регионален фонд за 
иновации и технолошки развој за фирми од 
Полошкиот регион 

 
 
 

2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП, 
ФИТР 

 



 Промовирање и поддршка при 
имплементирање на национални програми за 
практикантство со цел да се зголеми 
вработливоста на младите невработени, 
жените и други ранливи категории од 
населението од Полошкиот регион 

 
 

2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански 
комори,АВРСМ 

 

 Промоција на тековни извори на 

финансирање за почетни и постојни бизниси 

 

 
2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП, 
АВРСМ, Министерство 
за економија, ФИТР 

 

1.1.3. Поддршка на на 
економскиот развој 
преку 
поттикнување/ 
привлекување на 
домашни и странски 
инвестиции 

Подготовка на програма на активности за 
поддршка на домашни и странски инвестиции 
во економските зони во Полошкиот регион 
 

 
 

2022-2023 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП, 

 

 Развој на пакети за поддршка на домашни и 

странски инвеститори 

 

 
2023-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП, 

 

 Подготовка на ГУП и ДУП за 

регионалните/локалните 

економски/инвестициски зони 

 
2023-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион , 

 

 Одржување на годишни средби со 

дијаспората/инвеститорите 

 
 
 

2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, регионални 
стопански комори, 

 



организации за 
поддршка на ММСП, 

 Изработка на студија и Техничка 

документација за изградба на Откупен центар 

за земјоделски производи, со ЕУ стандарди 

во ППР 

2022-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, МЗШВ, АФПЗРР 

 

 Мапирање на почвените ресурси во 

Полошкиот регион 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во Полошки 
регион, МЗШВ, АФПЗРР 

 

Приоритет 1.2:  Поддршка на руралниот туризам, руралниот развој и одржливо и конкурентно земјоделство во Полошкиот 

регион 

1.2.1. Развој на руралните 
средини заснован на 
рурален туризам и 
конкурентно 
земјоделство  

 

Заштита и промоција на конкуренти  
предности од аспект на развој на руралниот и 
спортскиот  туризам, но и заштита и 
промоција на културните и другите 
знаменитости и традиционални обележја на 
региониот 

 
 

2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
МЗШВ, АПРЗ, ЛАГ, 
НВО, АППТРМ 

 

 Формирање на посебна Канцеларија за 
планински туризам и планински содржини, 
задолжена за дефинирање и управување со 
очекуваните домашни, јавни и приватни, и 
странски инвестиции, апликација на систем на 
промени во овој сегмент и позиционирање на 
државата на регионалниот и европски пазар 
за интегрален планински туризам 

 

 
 
 

2022-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
ЛАГ, НВО, АППТРМ 
ЈП Национален Парк 
Шар Планина 

 

 Поддршка преку суб-грантови на 
понудувачите на услуги во областа на 
туризмот за диверзификација на понудата 
како и подигнување на квалитетот на истата 

 
2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
МЗШВ, АПРЗ, ЛАГ, 
НВО, АППТРМ 

 



 Подигање на капацитетите на понудувачите 

на туристички услуги во руралните средини 

 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
МЗШВ, АПРЗ, ЛАГ, 
НВО, АППТРМ 

 

 Подобрување на знаења и вештини преку 
организирање на обуки, семинари и 
конференции за земјоделците и активности за 
рурален туризам 

 
 

2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
МЗШВ, АПРЗ, ЛАГ, 
НВО, АППТРМ 

 

 Програми за обука и специјализација на 
жените во туризмот 2022 - 2024 

ЦРППР; Општини во 
ППР;  АВРСМ; 

 

 Воспоставување на регионална мрежа за 
меѓусебна поддршка на жените кои работат 
во секторот на рурален туризам 

2022 - 2026 
ЦРППР; Општини во 
ППР;  Граѓански 
организации; 

 

 Поддршка за активности за вработување на 
жените и младите во туристичко - 
угостителскиот сектор 

2022 - 2026 
ЦРППР; Општини во 
ППР;  Граѓански 
организации; 

 

 Зголемување на обработливата површина во 
Полошкиот регион преку уредување на 
имотно-правните односи, создавање услови 
за подобро користење на необработените 
површини 

 
2022-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
МЗШВ, АПРЗ, 
АФПЗРР 

 

 Поддршка за заштита, промоција и 
брендирање на традиционалните производи 
во Полошкиот регион (пр. Тетовски 
грав/јаболка, Шар Планинско јагне/кашкавал, 
и слично).  

 
 

2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЗШВ, АПРЗ, 
АФПЗРР 

 

 Подобрување на инфраструктура за и 
воведување современи системи за 
наводнување на земјоделските површини 

 
2022-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

 



 МЗШВ, АПРЗ, 
АФПЗРР, ИПАРД 

Приоритет 1.3: Подобрување на соработка  на институции/организации за поддршка на ММСП 

1.3.1. Подобрување на 
меѓусебната соработка на 
клучните заинтересирани 
страни за поддршка ММСП 
(ЦРППР, 
Центрите/Агенциите за 
поддршка на ММСП, 
Стопанските комори, ЛЕР 
канцеларии, технолошки 
парк на СЕЕУ, НВО и др.) 

 

Организирање на обуки за зајакнување на 
капацитетите и подобрување на услугите на 
ЦРППР, Центрите за поддршка на бизниси, 
стопанските комори и ЛЕР канцелариите 

 
 

2021-2023 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП, 
АВРСМ, 
Министерство за 
економија 

 

 Промоција, потикнување и поддршка на Јавно 
Приватно Партнерство за поддршка на 
деловни инцијативи 

 
2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП 

 

 Развој оформување на мрежа на 
професионални консултанти од Полошкиот 
регион за понуда на стандардизирани услуги 
на ММСП Окрупнување на општинските 
економско-социјални совети на ниво на 
плански региони а со цел да се 
трансформираат во посуштински чинители на 
регионалниот развој 

 
 

2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
регионални 
стопански комори, 
организации за 
поддршка на ММСП 

 

Приоритет 1.4: Подобрување на квалитетот на животот на населението преку инвестиции во  патната, комуналната и енергетската 

инфраструктура 

1.4.1 Изградба на нова и 

подобрување на 

постоечката патна, 

Изработка на проектно техничка 
документација за хоризонтална и вертикална 
сигнализација 

 
 

2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 

 



комунална и енергетска 

инфраструктура 

 

 Полошки регион, 
ЈПДП 

 Изработка на проектно техничка 
документација за велосипедски, пешачки, 
планински и други патеки 

 
2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион 

 

 Изработка на проектно - техничка 
документација за локални патишта 

 
2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион 

 

 Поставување на нова хоризонтална и 
вертикална сигнализација 

 
2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
ЈПДП, МТиВ 

 

 Изградба и уредување на велосипедски, 
пешачки, планински и други патеки 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

НВО 

 

 Изградба и рехабилитација  на локални и 
регионални патишта 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
ЈПДП, МТиВ 

 

 Искористување на конкурентските 
потенцијали во Полошкиот регион преку 
зголемување на капиталните инвестиции во 
инфраструктура. 

 
2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
ЈПДП, МТиВ 

 

 Воведување на паметни (смарт) сообраќајни 
решенија во општините 

 
2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
ЈПДП, МТиВ 

 

 План за одржлива урбана мобилност (ПОУМ) 2021-2022 ЦРППР, општините 
во ППР 

 



 Изработка на стратешки 
документи/урбанистички документи за 
дефинирање на пешачки зони во урбаните 
општини 

2021-2026 ЦРППР, општините 
во ППР 

 

 Проект за сообраќајно решение за 
подобрување   на  сообраќајната   безбедност   
долж   регионалниот   пат   Р402   Тетово-
Гостивар 
 

2022-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Агенција за 
безбедност во 
сообраќајот 

 

 Изработка на техничка документација и 
изградба на обиколница во  Тетово (клучка 
Требош-Порој-Непроштено) 
 

2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
ЈПДП, МТиВ 

 

 Поддршка за инвестициски проекти во ЈКП за 
намалување на загубите на вода 

2021 - 2024 
Општини во ППР; 
ЈКП; 

 

 Подобрување на постоечките и изградба на 
нови системи за техничка вода (перење на 
улици, наводнување на паркови и зеленила и 
други намени) 

2023 - 2024 
Општини во ППР; 
ЈКП; 

 

 
Поставување на мрежа за хидранти 2023 - 2026 

Општини во ППР; 
ЈКП; 

 

 Поддршка за проекти за воведување на 
иновативни методи за управување и 
подобрување на комуналната 
инфраструктура 

2023 - 2026 
Општини во ППР; 
ЦРППР; МТВ; 
МЖСПП; 

 

 Изградба на нови системи за собирање на 
отпадни води 

2021 - 2026 Општини во ППР;   

 Модернизација и проширување на постоечка 
мрежа за атмосферска канализација 

2021 - 2026 
Општини во ППР; 
ЈКП; 

 

 Ревитализација на постоечките системи за 
собирање на отпадни води 

2021 - 2025 Општини во ППР;  

 Подготовка на техничка документација  за 
нови пречистителни станици за отпадни води 

2021 - 2025 
Општини во ППР; 
МЖСПП; 

 



 Изградба на нови системи за собирање на 
отпадни води (пречистителни станици) 

2021 - 2026 Општини во ППР;   

 
Поставување на фотоволтаични системи  за 
производство на ел. енергија на јавни 
институции 

2021 - 2026 

ЦРППР; Општини во 
ППР; ЕЛЕМ; 
Агенција за 
енергетика; 

 

 
Поддршка за изведба на системи за 
производство на ел. енергија од ОИЕ извори 
(сонце, ветер, биомаса) 

2021 - 2026 

ЦРППР; Општини во 
ППР; ЕЛЕМ; 
Агенција за 
енергетика; 

 

 Обезбедување на субвенции за пристап до 
енергија од ОИЕ од страна на жените 
земјоделки/фармери, главите на 
домаќинствата, и сопствениците на бизниси 

2021 - 2025 

ЦРППР; Општини во 
ППР; ЕЛЕМ; 
Агенција за 
енергетика; 

 

 Изработка на студија за ЕЕ и ОИЕ во 
Полошки регион 

2021 - 2024 
ЦРППР; Општини во 
ППР; 

 

 
СРЕДНОРОЧНА ЦЕЛ 2: ПОДДРШКА И РАЗВОЈНА СОВРЕМЕНО ОБРАЗОВАНИЕ, РАЗВОЈ НА ЧОВЕЧКИ КАПАЦИТЕТИ,  
ПОДИГНУВАЊЕ НА СТЕПЕНОТ НА СОЦИЈАЛЕН РАЗВОЈ И СПОРТОТ ВО ПОЛОШКИОТ РЕГИОН 

Приоритет 2.1:  Континуирано подобрување на условите и квалитетот на образованието и развој на човечки капацитети  

 

2.1.1. Подобрување на 

условите во основните и 

средните училишта 

 

Подготовка на проекти и техничка 
документација за изградба и реконструкција 
на основни и средни училишта 

 
2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука 

 

 Подготовка на проекти и техничка 
документација за изградба на спортско-
рекреативни објекти 

 
 

2021-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука, 
Агенција за млади и 
спорт 

 



 Опремување на кабинетите со опрема за 
изведување на практична настава 

 
2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука 

 

2.1.2. Подобрување на 

условите во Високото 

Образование 

Подготовка на проекти, физибилити студија за 
технолошки парк за Полошкиот регион  

 
2022-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука, 
Универзитети 

 

 Подготовка на проекти, техничка 
документација , на проекти за изградба на 
акцелератори во сите рурални општини 

 
 

2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука 

 

 Отварање на инкубатор/кластер/иноватовен 
(извонреден) центар/технолошки парк 

2021-2025 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука, 
Универзитети 

 

2.1.3. Подобрување на 

квалитетот на формалното 

и неформалното 

образование 

 

Физибилити Студија за Отворање на две нови 
средни училишта во Тетово и Гостивар   
 

 
 

2023-2025 

 
Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука 
 

 

 Изведување на обуки за преквалификација и 
доквалификација на невработени со НО и 
НКВ 

2022-2026 Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука 

 

 Изведување на редовни обуки за 
надоградување на знаењата и вештините на 
постојниот наставнички кадар 

2021-2024 Општини во 
Полошки регион, 

 



Министерство за 
образование и наука 

 Изработка на техничка документација за 
Отварање на Средно стручно училиште 
според потребите на пазарот на труд за 
(водоинсталатери, електричари, механичари, 
заварувачи,..) со модерна кабинетска настава 
и други современи стандарди 

2022-2024 Општини во 
Полошки регион, 
Министерство за 
образование и наука 

 

Приоритет 2.2. Подигнување на степенот на социјален развој 

2.2.1. Понуда на подобри 

услуги и услови за деца од 

предшколска возраст и 

стари лица 

Изработка на техничка документација за 

реконструкција и изградба на градинки и 

домови за стари лица 

 
 

2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
МТСП, НВО 

 

 Проекти за поттикнување на јавно приватно 
партнерство во понуда на услуги за деца од 
предшколска возраст и стари лица. 

2022-2026 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МСП 

 

 Изградба на паркови за социјална инклузија 2021-2023 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МСП 

 

 

2.2.2. Понуда на 

поквалитетни услови за 

живот на лица со посебни 

потреби 

 

Отварање на специјализирани центри за 
дневен престој за лица со посебни потреби 

2022-2024 Општини во 
Полошки регион, 

МТСП, НВО 

 



 Поддршка на организации (општини, НВО, 
деловни субјекти, итн.) вклучени во давање на 
услуги за грижа за ранливите категории; 

2021-2026 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МТСП, НВО 

 

2.2.3. Подобрување на 

условите и искористеноста 

на активните мерки за 

вработување и социјалната 

помош 

 

Изведување на кампањи за подобра 
информираност за Активните мерки за 
вработувања за невработени лица со посебен 
акцент на невработените жени 

 
 

2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МТСП, НВО, АВРСМ 
 
 
 
 
 

 

Приоритет 2.3 Одржлив развој на спортско-рекреативните центри во регионот преку валоризација на природните и културните 

вредности 

2.3.1 Подобрување на 

условите за развој на 

спортско-рекреативни 

активности 

Изградба на олимписки базен во Тетово и 

Гостивар 

 
 

2022-2025 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Агенција за млади и 
спорт 

 

 Изградба/обнова на забавно-рекреативни парк 

за деца и млади во сите општини на 

Полошкиот регион 

 

 
2022-2025 

Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
Агенција за млади и 
спорт 

 

 Проект за реконструкција на постојните 

спортски сали во Тетово и Гостивар 

 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

Агенција за млади и 
спорт 

 



 Изградба и реконструкција на спортски 

терени во урбаните и руралните средини  

 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

Агенција за млади и 
спорт, АФПЗРР 

 

 Подобрена инфраструктура за спорт во 

Основното и Средното образование 

 

2021-2025 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

Агенција за млади и 
спорт, МОН 

 
 
 

 

СРЕДНОРОЧНА ЦЕЛ 3: ЗАШТИТА И УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА ВО ПОЛОШКИОТ РЕГИОН 

Приоритет 3.1 Развој  на регионален интегриран пристап во процесот на управување на отпад 

3.1.1 Воспоставување на 
регионален интегриран 
пристап во  управување 
со отпадот и 
подобрување на 
постојното управување 
со отпадот 

 

Определување, изградба и менаџирање на 

регионална депонија според ЕУ стандарди  

 

 
2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП 

 

 Затворање на нестандардни депонии и 

ѓубришта во Полошкиот регион. 

2021-2025 Центар за развој на 
Полошки регион, 
Општини во 
Полошки регион, 
МЖСПП, ЈКП 

 

 Проект за депонирање, селекција и 

рециклирање на градежен шут (инертен 

отпад) 

 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 



 Зајакнување на капацитетите на јавните 

комунални претпријатија и набавка на 

опрема со цел да се зголеми процентот на 

селектирање и рециклирање на комунален 

отпад до 35 % . 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

ЈКП, НВО 

 

Приоритет 3.2  Заштита и унапредување на природните ресурси  

3.2.1 Континуирано 
следење и подобрување 
на состојбата со 
животната средина во 
регионот 

 

Набавка на регионални мобилни мониторинг 

станици  

 
 

2022-2025 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 Подготовка на анализа на извори на 

загадување и степен на загаденост 

2021-2023 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 Подготовка, промовирање и реализација на 
проекти за енергетска ефикасност во 
Полошкиот регион 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, 
Министерство за 

економија, ЈКП, НВО 

 

3.2.2. Заштита на 

биолошката 

разновидност  

Подготовка на план за управување и 

доделување на управување на заштитени 

подрачја 

 
2022-2024 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 
ЈП Национален Парк 

ШАРА 

 

 
Подготовка и реализација на проекти за 

прекугранична соработка во заштитата на 

биодиверзитетот 

 
2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 

 



 Полошки регион, 
ЈКП, НВО, 

ЈП Национален Парк 
ШАРА 

 
Спроведување на стратегијата за 

Биодиверзитет на Република Северна 

Македонија 

 

 
2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 
Проекти за заштита на природни богатства на 
регионот (река Пена, Бистрица, река на с. 
Равен, планиниските езера, водопади, и др.) 

 

2022-2026 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО, 
ЈП Национален Парк 

ШАРА 
 

 

 
Проекти за мониторинг и зачувување на 
биолошкиот минимум на водата на реките во 
Полошкиот регион 

2022-2026 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО, 
ЈП Национален Парк 

ШАРА 
 

 

 
Проекти за намалување на загадувањето од 
автосообраќај 

2021-2025 ЦРППР, општините 
во ППР 

 

3.2.3. Заштита на вода, 

воздух и почва од 

загадување 

Изработка на регионален катастар на 

загадувачи 

 
2021-2025 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 
Подготовката на општинските планови за 
квалитет на воздухот, краткорочни акциски 
планови и овозможување на  поефикасно 
спроведување на мерките за подобрување 
на квалитетот на воздухот 

2021-2024 Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 



 
Субвенции за набавка на велесипеди и е-
тротинети и други активни мерки. 

2022-2024 Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, 
Министерство за 

економија 

 

 
Спроведување на мерки за намалување на 
ефекти од ерозија преку пошумување и 
други мерки 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 
Зголемување на урбано зеленило 2021-2026 Центар за развој на 

Полошки регион, 
Општини во 

Полошки регион, 
МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 
Набавка на пречистувачи за воздух за 
градинките, училиштата и здравствените и 
административните објекти, како и поддршка 
за инсталирање филтри во малите и средни 
претпријатија кои испуштаат штетни материи 
во воздухот 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО, 
МСП 

 

 
Селекција и рециклирање на отпад во 
Полошкиот регион 

2021-2024 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО, 
МСП 

 

3.2.4. Ублажување на 
негативните ефекти од 
климатските промени  

Подготовка и промоција на регионална 
стратегија за справување со климатските 
промени 

2022-2026 Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 
Промоција и едукација на населението за 
справување со ефектите од климатските 
промени 

 
2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 



 
Проекти за намалување на емисиите на 
штетни гасови 

 
2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО 

 

 
Подготовка на фисибилити студија за 
мапирање на критични точки во Полошкиот 
регион каде треба да се изведуваат проекти 
за превенција и заштита од поплави на 
урбани и земјоделски површини 

 
2021-2026 

Центар за развој на 
Полошки регион, 

Општини во 
Полошки регион, 

МЖСПП, ЈКП, НВО, 
МЗШВ, АФПЗРР 

 

 


